
                                                                                                                                3287Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 25-1-2018                                                                                       

DETERMINAZIONE	DEL	DIRIGENTE	SEZIONE	PROMOZIONE	E	TUTELA	DEL	LAVORO		5	dicembre	2017,	n.	1797
POR Puglia FESR-FSE 2014-2020 – Asse VIII – Azione 8.9 – DGR 1025 del 27/06/2017 Avviso pubblico n.     4/
FSE/2017 “Formazione a sostegno dei lavoratori in cassa integrazione guadagni a zero ore”. Integrazione DD 
n. 1764 del 21.11.2017 “Approvazione elenco Organismi formativi autorizzati all’erogazione di formazione 
rivolta ai percettori di cassa integrazione guadagni a zero ore”.

Il Dirigente di Sezione

sulla	base	dell’istruttoria	espletata	dalla	Responsabile	del	Procedimento,	dott.ssa	Paola	Riglietti:

• Visti	gli	artt.	4	e	5	della	L.	R.	n.	7/1997;
• Vista	la	Deliberazione	G.R.	n.	3261	del	28/07/1998;
• Visti	gli	artt.	4	e	16	del	D.Lgs.	165/2001;
• Visto	 l’art.	 32	 della	 legge	 18	 giugno	 2009,	 n.	 69,	 che	 prevede	 l’obbligo	 di	 sostituire	 la	 pubblicazione	
tradizionale	all’Albo	ufficia	le	con	la	pubblicazione	di	documenti	digitali	sui	siti	informatici;

• Visto	l’art.	18	del	D.Lgs.	196/03	“Codice	in	materia	di	protezione	dei	dati	personali”	in	merito	ai	Principi	
applicabili	ai	trattamenti	effettuati	dai	soggetti	pubblici;

• Vista	la	DGR	n.	1025	del	27	giugno	2017	che	ha	approvato	lo	Schema	di	Avviso	pubblico	per	lavoratori	in	
cassa	integrazione	guadagni	a	zero	ore,	nonché	la	variazione	al	bilancio	di	previsione	2017	e	pluriennale	
2017/2019 ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e smi.;

• Visto	l’Atto	del	Dirigente	della	Sezione	Promozione	e	Tutela	del	Lavoro,	n.	1166	del	08/08/2017	con	il	quale	
è	stato	approvato	l’Avviso	n.	4/FSE/2017,	formulato	in	coerenza	con	l’obiettivo	tematico	VIII	del	PO	Puglia	
FESR-FSE	2014-2020,	le	cui	attività	rientrano	nell’ambito	dell’Asse	VIII,	Azione	8.9;

• Visto	l’Atto	del	Dirigente	della	Sezione	Promozione	e	Tutela	del	Lavoro	n.	1526	del	05/10/2017	con	il	quale	è	
stata	effettuata	una	modifica	al	paragrafo	F)	dell’Avviso,	non	consentendo	la	candidatura	a	catalogo	di	attività	
formative	 che	 rientrino	 tra	 quelle	 obbligatorie	 per	 disposizioni	 normative	nazionali	 nonché	 la	modifica	
relativa	alle	date	di	apertura	e	di	chiusura	delle	diverse	fasi	del	bando	al	fine	di	consentire	agli	Organismi	
formativi	di	riproporre	nuovi	percorsi	in	egual	numero	rispetto	a	quelli	che	per	le	predette	caratteristiche	
siano	stati	dichiarati	inammissibili	dalla	Sezione	Formazione	Professionale;

• Visto	l’Atto	del	Dirigente	della	Sezione	Promozione	e	Tutela	del	Lavoro	n.	1601	del	20/10/2017	con	il	quale	
è	stato	il	Nucleo	per	l’istruttoria	delle	istanze	di	candidatura	per	l’attivazione	dei	percorsi	formativi;

• Visto	l’Atto	del	Dirigente	della	Sezione	Promozione	e	Tutela	del	Lavoro,	n.	1764	del	21/11/2017	pubblicato	
sul	BURP	n.	135	del	30.11.2017	con	il	quale	è	stato	approvato	elenco	degli	Organismi	formativi	autorizzati	
all’erogazione di	formazione	rivolta	ai	percettori	di	cassa	integrazione	guadagni	a	zero	ore.

Considerato che
• l’Organismo	formativo	AIM	2001	in	data	31.10.2017	(prot.	n.	13897	del	02.11.2017)	ha	presentato	ricorso	
avverso	la	procedura	telematica	che	non	consentiva	loro	di	completare	la	rich	iesta	di	attivazione	dei	singoli	
corsi	entro	il	termine	fissato	dall’avviso	n.	4/FSE/2017	alle	ore	14.00	del	27.10.2017;

• sulla	base	delle	verifiche	effettuate	dagli	Uffici,	è	emerso	che	la	piattaforma	rinviava	l’Organismo	formativo	a	
variare	nella	procedura	di	accreditamento	i	dati	della	scheda	Soggetti	motivo	per	il	quale	la	stessa	piattaforma	
non	consentiva	il	caricamento	dell’allegato	3	(passaggio	obbligatorio	per	completare	la	procedura);

• la	 suddetta	 variazione	 non	 è	 prevista	 obbligatoriamente	 nella	 procedura	 di	 accreditamento	 bensì	
esclusivamente	nell’iter	procedurale	pubblicato	nella	pagina-sezione	Procedura	Telematica	dell’Avviso	 in	
questione.

Ritenuto,	pertanto,	di	dover	accogliere	il	ricorso	presentato	dall’Organismo	formativo	AIM	2001,	così	come	
comunicato	 con	 nota	 all’ente	 il	 29.11.2017	 (prot.	 n.	 14769),	 si	 è	 provveduto	 con	 il	 supporto	 del	 Servizio	
Tecnico	gestito	dal	Centro	Servizi	Sistema	puglia	a	trasmettere	l’istanza	di	candidatura	del	suddetto	ente	nella	
piattaforma.



3288                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 25-1-2018

Verificata	preliminarmente	l’ammissibilità	della	candidatura	dal	Responsabile	del	Procedimento,	il	Nucleo	ha	
proceduto	all’istruttoria	dell’istanza	attraverso	la	procedura	informatizzata.
Preso atto	 della	 nota	 trasmessa	dal	Nucleo	 (prot.	 n.14959	del	 04.12.2017	 )	 con	 la	 quale,	 a	 seguito	 della	
valutazione	della	candidatura	pervenuta	dall’ente	AIM	2001,	e	tenuto	conto	altresì	della	integrazione	richiesta	
in	fase	di	istruttoria,	ha	comunicato	l’esito	positivo	della		suddetta	candidatura	trasmettendo,	ad	integrazione	
della	nota	del	20/11/2017	(prot.	0014374),	n.	2	verbali	in	originale	inerenti	i	lavori	del	Nucleo.

Tanto premesso	con	il	presente	atto	si	ritiene	opportuno:
 − autorizzare	l’organismo	formativo	AIM	2001	all’esito	dell’istruttoria	ad	attivare	un’offerta	formativa	sul	

catalogo regionale;
 − di	integrare	l’elenco	degli	organismi	formativi	autorizzato	con	A.D.	n.	1764	del	21/11/2017.

VERIFICA Al SENSI DEL D.LGS 196/03
Garanzie alla riservatezza

La	pubblicazione	dell’atto	all’Albo,	salve	le	garanzie	previste	dalla	legge	241/90	in	tema	di	accesso	ai	documenti	
amministrativi,	avviene	nel	rispetto	della	tutela	della	riservatezza	dei	cittadini,	secondo	quanto	disposto	dal	D.	
lgs.	196/03	in	materia	di	protezione	dei	dati	personali,	nonché	dal	vigente	regolamento	regionale	n.	5/2006	
per	il	trattamento	dei	dati	sensibili	e	giudiziari.
Ai	fini	della	pubblicità	 legale,	 l’atto	destinato	alla	pubblicazione	è	redatto	in	modo	da	evitare	 la	diffusione	
di	dati	personali	 identificativi	non	necessari	ovvero	 il	 riferimento	a	dati	 sensibili;	 qualora	 tali	 dati	 fossero	
indispensabili	per	l’adozione	dell’atto,	essi	sono	trasferiti	in	documenti	separati,	esplicitamente	richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI D.Lgs.118/2011 e ss.mm.ii.

il	presente	provvedimento	non	comporta	alcun	mutamento	qualitativo	e	quantitativo	di	entrata	o	di	spesa	né	
a	carico	del	bilancio	regionale	né	a	carico	degli	Enti	per	i	cui	debiti	i	creditori	potrebbero	rivalersi	sulla	Regione	

Ritenuto	di	dover	provvedere	in	merito:

DETERMINA

 − di	prendere	atto	di	quanto	indicato	in	premessa,	che	qui	si	intende	integralmente	riportato;
 − di	dare	atto	dell’accoglimento	del	ricorso	avanzato	dell’Organismo	AIM	2001;
 − di	dare	atto	che	alla	data	29/11/2017,	con	il	supporto	del	Servizio	Tecnico,	la	candidatura	del	suddetto	ente	
risultava	pervenuta	e	protocollata	nella	piattaforma	Sistema Puglia;

 − di	autorizzare	l’	Organismo	formativo	di	cui	sopra	all’esito	dell’istruttoria,	ad	attivare	un’offerta	formativa	
sul	catalogo	regionale	come	da	allegato,	parte	integrante	e	sostanziale	del	presente	provvedimento;

 − di	dare	atto	che	l’Organismo	formativo	di	cui	all’allegato	A	dovrà	sottoscrivere	l’Atto unilaterale d’obbligo 
finalizzato	a	regolare	le	modalità	di	attuazione	delle	offerte	formative.

 − di	dare	atto	che	con	successivo	provvedimento	si	procederà	all’assunzione	del	relativo	impegno	di	spesa;	
 − di	disporre	la	pubblicazione	sul	portale	www.sistema.puglia.it	con	valore	di	notifica	all’	interessato;
 − come	previsto	dall’avviso,	la	data	di	pubblicazione	del	provvedimento	di	ammissione	costituisce	il	termine	
iniziale	per	la	presentazione	di	ricorsi	amministrativi,	da	inoltrare	entro	il	termine	perentorio	dei	trenta	
giorni;

Il	presente	provvedimento	redatto	in	un	unico	originale,	compreso	l’allegato,	composto	di	n.	6	pagine:

-	sarà	pubblicato	all’albo	on	line	nelle	pagine	del	sito	www.regione.puglia.it;
-	sarà	pubblicato	nel	Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Puglia;
-	sarà	trasmesso	in	copia	conforme	all’originale	alla	Segreteria	della	Giunta	regionale;



                                                                                                                                3289Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 25-1-2018                                                                                       

-	sarà	disponibile	nel	sito	ufficiale	della	Regione	Puglia:	www.regione.puglia.it;
-	sarà	trasmesso	in	copia	conforme	all’originale	all’Assessore	alla	Formazione	e	Lavoro.

                                                                                                                     IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE
                                                                                                            PROMOZIONE E TUTELA DEL LAVORO
                                                                                                                        Dott.ssa Luisa Anna FIORE



3290                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 25-1-2018


